
 

 
 

 
 

 

Roma, 8 luglio 2024 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);  
Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
Vista la richiesta del Prof. Alberto Pastore, Direttore del Master in Europrogettazione per le 
Pubbliche amministrazioni e Organizzazioni internazionali , di invito a professionisti attivi in 
specifici settori aziendali a riferire la loro diretta esperienza professionale nell’ambito del percorso 
formativo del Master in Europrogettazione per le Pubbliche amministrazioni e Organizzazioni 
internazionali; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del giorno 22 maggio 2024 con la 
quale è stata autorizzata l’attribuzione intuitu personae a professionisti attivi in specifici settori 

aziendali, nell’ambito del percorso formativo del Master in Europrogettazione per le Pubbliche 
amministrazioni e Organizzazioni internazionali; 
Verificata la copertura finanziaria sui fondi disponibili per il Master in Europrogettazione per le 
Pubbliche amministrazioni e Organizzazioni internazionali 2024; 

DISPONE 

l’affidamento dei  seguenti  seminari  con il corrispettivo costo totale e relativo oggetto dell’intervento 

didattico: 

- Dott. Vincenzo Branchi: 
1. 12 luglio 2024 dalle ore 10 alle ore 11.00: Elaborazione di un progetto europeo volto a prevenire e 

combattere la frode, la corruzione ed altre attività illecite lesive degli interessi finanziari dell'UE. 
2. 19 luglio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 11.00: Il programma antifrode dell'Unione (UAFP): stesura e 

valutazione di un progetto co-finanziato dall'Ufficio europeo per la lotta antifrode (OLAF) della 
Commissione europea in risposta allo specifico bando 

 
- Col. Cruciano Cruciani: 
3. 12 luglio 2024 dalle ore 9 alle ore 10.00: Il ruolo e le funzioni del Comitato per la lotta contro le frodi 

nei confronti dell'Unione Europea (AFCOS italiano): Strategia Nazionale Antifrode. 
 

Per la partecipazione è previsto un compenso di 150 euro lordo lavoratore per ciascun seminario. 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della Trasparenza di Ateneo. 

                            f.to Il Direttore del Dipartimento 

     Prof. Alberto Pastore 

 

 

 


